
1ª PROVA - 100 LIVRE FEM S1-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S2 (FÍSICA)   
1º 1 2 S2 MARIA VITORIA DA SILVA LEAL 2001 SESISP 3:14.45 0,00 75,38
2º 1 6 S2 JESSICA OLIVEIRA DE LIMA 2004 VASCO 3:24.80 0,00 71,57

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 3 7 S4 LÍDIA VIEIRA DA CRUZ 1998 VASCO 1:30.35 0,00 92,91
DNS 1 5 S4 MARIANE SILVA RIBEIRO 2006 E.C.PG

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 2 3 S6 TALINE MARIANE DOS ANJOS 1997 SESISP 1:34.88 0,00 76,78
2º 1 7 S6 MARIA DAYANNE DA SILVA 1992 VASCO 1:48.96 0,00 66,86

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 3 1 S8 ANA CAROLINA DA SILVA LISBOA DA COSTA 2005 VASCO 1:34.04 0,00 69,23

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 3 5 S9 BEATRIZ FREUDENFELD TEIXEIRA 2005 VASCO 1:17.25 0,00 79,36
DNS 3 4 S9 CAMILLE RODRIGUES FERREIRA CRUZ 1992 VASCO
DNS 2 7 S9 PALOMA SILVA GOMES SILVEIRA 1995 ASPAEGO

CLASSE: S10 (FÍSICA)   
1º 2 5 S10 LAVINIA NASCIMENTO DA SILVA PERES 2009 VASCO 1:32.44 0,00 64,21

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 3 8 S11 MARESSA CALMON RODRIGUES 1994 VASCO 1:34.94 0,00 70,12
2º 2 4 S11 EMILY DE SOUZA GOMES 2009 VASCO 1:36.29 0,00 69,13
3º 2 2 S11 LILIANE COUTINHO LEAL 2008 VASCO 1:42.57 0,00 64,90

CLASSE: S12 (VISUAL)   
DNS 3 3 S12 LETICIA MULLING 2003 VASCO

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 3 6 S13 ANA CAROLINA LOPES CORREA BATISTA 1998 VASCO 1:22.35 0,00 70,88
2º 1 1 S13 KAILANY DOS SANTOS RODRIGUES DE SOUZA 2004 VASCO 1:44.34 0,00 55,94

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 2 6 S14 JAMYLLE CHRISTYNE CAMPOS DO

NASCIMENTO
2004 VASCO 1:44.00 0,00 56,11

2º 1 4 S14 ISABELLE MENDES DA SILVA 1999 ADAAN. 1:53.33 0,00 51,49
3º 2 8 S14 GABRIELE PEREIRA TERRA GOMES 2002 ADAAN. 2:06.44 0,00 46,15
4º 2 1 S14 CRISTIANE CARNEIRO CAVALCANTI 1986 NAVES/RJ 2:07.80 0,00 45,66
5º 1 3 S14 MAISA DO BEM OLIVEIRA 1991 NAVES/RJ 2:30.26 0,00 38,84

2ª PROVA - 100 LIVRE MASC S1-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S3 (FÍSICA)   
DNS 3 1 S3 LUIZ FELIPE SILVA LIMA 2005 ASPAEGO

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 3 8 S4 ROBERTO RICARDO FOM IAU FELIX JUNIOR 1998 TTC 4:02.69 0,00 33,58

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 2 4 S5 RODRIGO SANTOS PESSOA 1981 E.C.PG 2:09.01 0,00 53,05
2º 3 7 S5 ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA 1979 ADAAN. 2:29.35 0,00 45,83

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 2 5 S6 VICTOR BERNARDO GARCIA DE SOUSA 2005 VASCO 1:47.03 0,00 60,38
2º 3 2 S6 YURI GREGORY FERREIRA DIAS DO MARCO 1998 E.C.PG 1:50.25 0,00 58,62
3º 3 6 S6 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA 1995 VASCO 1:53.94 0,00 56,72
DNS 5 5 S6 DANIEL XAVIER MENDES 2002 VASCO
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CLASSE: S7 (FÍSICA)   
1º 4 6 S7 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO BUZATTO 2006 VASCO 1:29.09 0,00 68,58
2º 3 5 S7 WALTEMIR FRANCISCO DA CRUZ 1979 E.C.PG 1:37.78 0,00 62,48

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 5 2 S8 ANDRE CANDIDO DE LACERDA 1981 TTC 1:14.82 0,00 76,66
2º 4 3 S8 MIQUÉIAS CARVALHO DURÃES 1986 ADAAN. 1:21.15 0,00 70,68
3º 4 8 S8 LUIZ GUSTAVO ALBANO CAPETINE 2005 ADAAN. 1:35.56 0,00 60,02

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 4 4 S9 JOÃO FELIPPE DE SOUZA ARAÚJO 2009 VASCO 1:14.04 0,00 72,57
2º 5 6 S9 CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA 1978 VASCO 1:14.33 0,00 72,28
3º 2 6 S9 ANTONIO EDUARDO MATTOS 1968 TTC 1:19.45 0,00 67,62
4º 2 1 S9 DIEGO BRITO DIAS GUARINO FEOLLA 1989 ADAAN. 1:27.61 0,00 61,33
5º 2 7 S9 LUIZ FELIPE MARINHO FRANÇA 1969 ADAAN. 1:30.73 0,00 59,22
6º 4 7 S9 DAVI DE CARVALHO CORRÊA 1996 ADAAN. 1:30.87 0,00 59,13
7º 2 3 S9 FLAVIO PETILLO LE MASSON AMBROSIO 2009 TTC 1:37.37 0,00 55,18
8º 3 4 S9 VICTOR RAMOS QUINTELLA 1992 ADAAN. 1:39.01 0,00 54,26
DNS 2 2 S9 JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALMEIDA 1999 ASPAEGO

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 2 8 S11 FLAVIO FONTES DA SILVA 1980 ADAAN. 1:19.31 0,00 72,54

CLASSE: S12 (VISUAL)   
1º 5 4 S12 DOUGLAS ROCHA MATERA 1993 VASCO 1:03.42 0,00 82,12
2º 4 1 S12 LUIZ HENRIQUE DE JESUS DE MORAES 2006 VASCO 1:23.13 0,00 62,65

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 5 3 S13 JOAO LUIS DE CASTRO ALMEIDA 1982 ADAAN. 1:11.25 0,00 72,45

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 5 7 S14 PEDRO FERNANDES DOMINGUES 1991 NAVES/RJ 1:18.50 0,00 65,83
2º 5 1 S14 MARCOS ALEXANDRE NUNES DE SOUZA 2004 E.C.PG 1:19.50 0,00 65,00
3º 5 8 S14 PEDRO BROETTO AZANHA 2000 SESISP 1:21.44 0,00 63,45
4º 1 4 S14 DOUGLAS FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 1999 TTC 1:21.97 0,00 63,04
5º 4 5 S14 GABRIEL DE SOUZA GHITELAR PEDRO 2001 SESISP 1:25.01 0,00 60,79
6º 4 2 S14 RICARDO RANGEL ANAPURUS 1997 ADAAN. 1:29.83 0,00 57,52
7º 1 7 S14 RODRIGO RIBEIRO DOS REIS 2001 ADAAN. 1:38.45 0,00 52,49
8º 1 5 S14 DIOGO RICARDO FEITOZA MOREIRA DE JESUS 2004 ADAAN. 1:48.64 0,00 47,56
9º 1 6 S14 LUIS VITOR DE FARIAS SOUZA 2000 ADAAN. 1:49.60 0,00 47,15
10º 1 2 S14 WILLIAM COELHO DE CARVALHO 2002 ADAAN. 1:52.19 0,00 46,06
11º 1 3 S14 LUIS GUILHERME ALVES ROCHA 2000 ADAAN. 2:00.30 0,00 42,95
DNS 3 3 S14 RAFAEL MACHADO RIBEIRO 2001 NAVES/RJ

3ª PROVA - 50 PEITO FEM SB1-SB3 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SB3 (FÍSICA)   
1º 1 4 SB3 LÍDIA VIEIRA DA CRUZ 1998 VASCO 1:17.84 0,00 71,81
2º 1 5 SB3 MARIA EDUARDA MONTEIRO BRITO 2003 ADAAN. 2:20.19 0,00 39,87

4ª PROVA - 50 PEITO MASC SB1-SB3 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SB2 (FÍSICA)   
DNS 1 3 SB2 LUIZ FELIPE SILVA LIMA 2005 ASPAEGO

CLASSE: SB3 (FÍSICA)   
1º 1 4 SB3 ROBERTO RICARDO FOM IAU FELIX JUNIOR 1998 TTC 2:02.54 0,00 39,16
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5ª PROVA - 100 COSTAS FEM S6-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 2 5 S9 BEATRIZ FREUDENFELD TEIXEIRA 2005 VASCO 1:32.52 0,00 74,35
DNS 2 4 S9 CAMILLE RODRIGUES FERREIRA CRUZ 1992 VASCO

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 2 3 S11 MARESSA CALMON RODRIGUES 1994 VASCO 1:49.25 0,00 70,63
2º 2 2 S11 LILIANE COUTINHO LEAL 2008 VASCO 2:00.51 0,00 64,03

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 1 3 S13 KAILANY DOS SANTOS RODRIGUES DE SOUZA 2004 VASCO 2:20.61 0,00 46,95

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 2 7 S14 CRISTIANE CARNEIRO CAVALCANTI 1986 NAVES/RJ 2:21.13 0,00 46,72
2º 1 5 S14 ISABELLE MENDES DA SILVA 1999 ADAAN. 2:45.26 0,00 39,89
3º 1 4 S14 JAMYLLE CHRISTYNE CAMPOS DO

NASCIMENTO
2004 VASCO 2:49.62 0,00 38,87

6ª PROVA - 100 COSTAS MASC S6-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S7 (FÍSICA)   
1º 2 8 S7 WALTEMIR FRANCISCO DA CRUZ 1979 E.C.PG 1:48.29 0,00 64,27

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 2 2 S9 ANTONIO EDUARDO MATTOS 1968 TTC 1:38.97 0,00 61,66
2º 2 7 S9 DAVI DE CARVALHO CORRÊA 1996 ADAAN. 1:46.36 0,00 57,37
3º 1 3 S9 LUIZ FELIPE MARINHO FRANÇA 1969 ADAAN. 1:56.13 0,00 52,55
4º 1 4 S9 FLAVIO PETILLO LE MASSON AMBROSIO 2009 TTC 1:56.79 0,00 52,25
5º 1 6 S9 DIEGO BRITO DIAS GUARINO FEOLLA 1989 ADAAN. 2:12.40 0,00 46,09
6º 1 5 S9 VICTOR RAMOS QUINTELLA 1992 ADAAN. 2:24.47 0,00 42,24

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 1 2 S11 FLAVIO FONTES DA SILVA 1980 ADAAN. 1:39.20 0,00 68,87

CLASSE: S12 (VISUAL)   
1º 2 4 S12 THOMAZ ROCHA MATERA 1989 VASCO 1:13.74 0,00 81,82

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 2 5 S14 MARCOS ALEXANDRE NUNES DE SOUZA 2004 E.C.PG 1:33.28 0,00 62,88
2º 2 1 S14 GABRIEL DE SOUZA GHITELAR PEDRO 2001 SESISP 1:38.57 0,00 59,51
3º 1 7 S14 DOUGLAS FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 1999 TTC 1:39.60 0,00 58,89
4º 2 6 S14 PEDRO BROETTO AZANHA 2000 SESISP 1:40.91 0,00 58,13
5º 2 3 S14 PEDRO FERNANDES DOMINGUES 1991 NAVES/RJ 1:46.41 0,00 55,12
6º 1 1 S14 DIOGO RICARDO FEITOZA MOREIRA DE JESUS 2004 ADAAN. 2:04.85 0,00 46,98

7ª PROVA - 200 LIVRE FEM S1-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S2 (FÍSICA)   
1º 1 2 S2 MARIA VITORIA DA SILVA LEAL 2001 SESISP 6:53.76 0,00 75,16

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 1 6 S5 BEATRIZ CARDOSO SANTANA 1998 SESISP 5:05.27 0,00 54,61

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
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1º 1 4 S14 JAMYLLE CHRISTYNE CAMPOS DO
NASCIMENTO

2004 VASCO 3:59.34 0,00 52,08

2º 1 3 S14 GABRIELE PEREIRA TERRA GOMES 2002 ADAAN. 4:04.98 0,00 50,88
3º 1 5 S14 ISABELLE MENDES DA SILVA 1999 ADAAN. 4:24.22 0,00 47,18

8ª PROVA - 200 LIVRE MASC S1-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S3 (FÍSICA)   
DNS 2 7 S3 LUIZ FELIPE SILVA LIMA 2005 ASPAEGO

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 2 2 S5 ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA 1979 ADAAN. 5:28.15 0,00 44,99

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 2 4 S14 PEDRO FERNANDES DOMINGUES 1991 NAVES/RJ 2:53.09 0,00 65,75
2º 2 5 S14 RICARDO RANGEL ANAPURUS 1997 ADAAN. 3:28.89 0,00 54,49
3º 2 1 S14 RODRIGO RIBEIRO DOS REIS 2001 ADAAN. 3:29.98 0,00 54,20
4º 1 5 S14 DIOGO RICARDO FEITOZA MOREIRA DE JESUS 2004 ADAAN. 3:41.83 0,00 51,31
5º 2 3 S14 MARCOS ALEXANDRE NUNES DE SOUZA 2004 E.C.PG 3:58.20 0,00 47,78
6º 1 3 S14 WILLIAM COELHO DE CARVALHO 2002 ADAAN. 4:15.36 0,00 44,57
7º 1 4 S14 LUIS GUILHERME ALVES ROCHA 2000 ADAAN. 4:16.76 0,00 44,33
DNS 2 6 S14 RAFAEL MACHADO RIBEIRO 2001 NAVES/RJ

9ª PROVA - 400 LIVRE FEM S6-S13 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
DNS 1 4 S9 CAMILLE RODRIGUES FERREIRA CRUZ 1992 VASCO
DNS 1 5 S9 PALOMA SILVA GOMES SILVEIRA 1995 ASPAEGO

10ª PROVA - 400 LIVRE MASC S6-S13 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 1 1 S6 YURI GREGORY FERREIRA DIAS DO MARCO 1998 E.C.PG 10:03.90 0,00 49,12

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 1 5 S8 CAIO AMORIM MUNIZ DE OLIVEIRA 1993 VASCO 5:02.84 0,00 87,76
2º 1 6 S8 ANDRE CANDIDO DE LACERDA 1981 TTC 6:00.87 0,00 73,65

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 1 3 S9 CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA 1978 VASCO 5:36.62 0,00 75,10
2º 1 7 S9 ANTONIO EDUARDO MATTOS 1968 TTC 6:15.14 0,00 67,39

CLASSE: S12 (VISUAL)   
1º 1 4 S12 THOMAZ ROCHA MATERA 1989 VASCO 5:08.33 0,00 84,09

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 1 2 S13 JOAO LUIS DE CASTRO ALMEIDA 1982 ADAAN. 6:14.99 0,00 64,28

11ª PROVA - 50 BORBOLETA FEM S1-S7 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 
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COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 1 3 S4 MARIANE SILVA RIBEIRO 2006 E.C.PG 1:37.63 0,00 52,23

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 1 2 S6 MARIA DAYANNE DA SILVA 1992 VASCO 44.91 0,00 79,27

12ª PROVA - 50 BORBOLETA MASC S1-S7 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 1 6 S6 IGOR DOS SANTOS SAMPAIO VASCONCELOS 2001 SESISP 50.31 0,00 61,22
DNS 1 5 S6 DANIEL XAVIER MENDES 2002 VASCO

CLASSE: S7 (FÍSICA)   
1º 1 4 S7 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO BUZATTO 2006 VASCO 1:07.73 0,00 42,87

13ª PROVA - 100 BORBOLETA FEM S8-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 1 5 S8 ANA CAROLINA DA SILVA LISBOA DA COSTA 2005 VASCO 2:06.53 0,00 55,68

CLASSE: S10 (FÍSICA)   
1º 1 4 S10 LAVINIA NASCIMENTO DA SILVA PERES 2009 VASCO 1:45.13 0,00 61,95

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 1 3 S14 MAISA DO BEM OLIVEIRA 1991 NAVES/RJ 2:40.59 0,00 40,03
2º 1 6 S14 GABRIELE PEREIRA TERRA GOMES 2002 ADAAN. 3:11.21 0,00 33,62

14ª PROVA - 100 BORBOLETA MASC S8-S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 1 4 S8 CAIO AMORIM MUNIZ DE OLIVEIRA 1993 VASCO 1:24.35 0,00 72,68

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 2 3 S9 JOÃO FELIPPE DE SOUZA ARAÚJO 2009 VASCO 1:23.75 0,00 70,10
2º 1 5 S9 DIEGO BRITO DIAS GUARINO FEOLLA 1989 ADAAN. 2:40.99 0,00 36,47

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 1 3 S11 FLAVIO FONTES DA SILVA 1980 ADAAN. 1:37.67 0,00 63,64

CLASSE: S12 (VISUAL)   
1º 2 4 S12 DOUGLAS ROCHA MATERA 1993 VASCO 1:06.92 0,00 85,72
2º 2 5 S12 THOMAZ ROCHA MATERA 1989 VASCO 1:09.85 0,00 82,13

CLASSE: S14 (INTELECTUAL)   
1º 2 6 S14 GABRIEL DE SOUZA GHITELAR PEDRO 2001 SESISP 1:55.65 0,00 47,86
2º 2 7 S14 RICARDO RANGEL ANAPURUS 1997 ADAAN. 2:04.09 0,00 44,60
3º 2 2 S14 SERGIO ROBERTO SOARES ITAJAHY PINTO DA

COSTA
1981 NAVES/RJ 2:13.52 0,00 41,45

17ª PROVA - 4X100 LIVRE MISTO S14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 
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COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S14REV (INTELECTUAL) REVEZAMENTO  
1º 1 4 S14REV NUCLEO AVANÇADO DE ESPORTE, CULTURA E

LAZER "A"
NAVES/RJ 7:52.37 0,00 0,00

S14 CRISTIANE CARNEIRO CAVALCANT 1986
S14 MAISA DO BEM OLIVEIRA 1991
S14 SERGIO ROBERTO SOARES ITAJAH 1981
S14 PEDRO FERNANDES DOMINGUES 1991

DQL 1 5 S14REV ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ALMIRANTE
ADALBERTO NUNES "A"

ADAAN.

S14 RICARDO RANGEL ANAPURUS 1997
S14 GABRIELE PEREIRA TERRA GOMES 2002
S14 ISABELLE MENDES DA SILVA 1999
S14 DIOGO RICARDO FEITOZA MOREIRA DE JESUS 2004

18ª PROVA - 50 LIVRE FEM S1-S13 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S2 (FÍSICA)   
DNS 2 8 S2 ANA LUCIA GUILHERME NOVAES 1970 TTC

CLASSE: S3 (FÍSICA)   
1º 1 4 S3 CAMILA MAGALHÃES LIMA MUTZENBECHER 1986 TTC 1:59.13 0,00 38,27
2º 1 5 S3 MARIA EDUARDA MONTEIRO BRITO 2003 ADAAN. 2:53.48 0,00 26,28

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 3 1 S4 LÍDIA VIEIRA DA CRUZ 1998 VASCO 42.61 0,00 89,95
2º 2 1 S4 MARIANE SILVA RIBEIRO 2006 E.C.PG 1:09.51 0,00 55,14

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 1 3 S5 ANA PAULA DE AZEVEDO 1971 ADAAN. 1:59.38 0,00 29,87

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 3 8 S6 TALINE MARIANE DOS ANJOS 1997 SESISP 41.42 0,00 80,55
2º 2 6 S6 MARIA DAYANNE DA SILVA 1992 VASCO 45.23 0,00 73,77

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 3 7 S8 ANA CAROLINA DA SILVA LISBOA DA COSTA 2005 VASCO 41.43 0,00 72,23

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 3 4 S9 BEATRIZ FREUDENFELD TEIXEIRA 2005 VASCO 32.97 0,00 85,29
DNS 2 2 S9 PALOMA SILVA GOMES SILVEIRA 1995 ASPAEGO

CLASSE: S10 (FÍSICA)   
1º 3 6 S10 MARILIA GABRIELA DANTAS ISIDORO 1995 SESISP 34.58 0,00 80,00
2º 2 5 S10 LAVINIA NASCIMENTO DA SILVA PERES 2009 VASCO 40.55 0,00 68,22

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 2 3 S11 EMILY DE SOUZA GOMES 2009 VASCO 42.54 0,00 70,21
2º 2 4 S11 MARESSA CALMON RODRIGUES 1994 VASCO 44.70 0,00 66,82
3º 2 7 S11 LILIANE COUTINHO LEAL 2008 VASCO 46.60 0,00 64,09

CLASSE: S12 (VISUAL)   
DNS 3 3 S12 LETICIA MULLING 2003 VASCO

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 3 5 S13 ANA CAROLINA LOPES CORREA BATISTA 1998 VASCO 33.52 0,00 80,43
2º 1 6 S13 KAILANY DOS SANTOS RODRIGUES DE SOUZA 2004 VASCO 42.14 0,00 63,97

19ª PROVA - 50 LIVRE MASC S1-S13 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.
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CLASSE: S3 (FÍSICA)   
DNS 2 3 S3 LUIZ FELIPE SILVA LIMA 2005 ASPAEGO

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 2 6 S4 ROBERTO RICARDO FOM IAU FELIX JUNIOR 1998 TTC 2:01.76 0,00 30,60

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 2 4 S5 RODRIGO SANTOS PESSOA 1981 E.C.PG 56.59 0,00 55,26
2º 2 5 S5 ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA 1979 ADAAN. 1:11.19 0,00 43,93

CLASSE: S6 (FÍSICA)   
1º 2 2 S6 VICTOR BERNARDO GARCIA DE SOUSA 2005 VASCO 49.25 0,00 59,27
2º 3 1 S6 IGOR DOS SANTOS SAMPAIO VASCONCELOS 2001 SESISP 49.47 0,00 59,01
3º 3 8 S6 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA 1995 VASCO 49.48 0,00 59,00
4º 3 7 S6 YURI GREGORY FERREIRA DIAS DO MARCO 1998 E.C.PG 50.40 0,00 57,92
DNS 4 4 S6 DANIEL XAVIER MENDES 2002 VASCO

CLASSE: S7 (FÍSICA)   
1º 3 5 S7 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO BUZATTO 2006 VASCO 38.94 0,00 70,81
2º 3 6 S7 WALTEMIR FRANCISCO DA CRUZ 1979 E.C.PG 43.57 0,00 63,29
3º 3 2 S7 DANIEL RANGEL COSME DA SILVA 1996 ADAAN. 50.38 0,00 54,73

CLASSE: S8 (FÍSICA)   
1º 2 7 S8 CAIO AMORIM MUNIZ DE OLIVEIRA 1993 VASCO 31.06 0,00 84,34
2º 4 1 S8 MIQUÉIAS CARVALHO DURÃES 1986 ADAAN. 32.76 0,00 79,97
3º 4 3 S8 ANDRE CANDIDO DE LACERDA 1981 TTC 33.91 0,00 77,25
4º 4 2 S8 LUIZ GUSTAVO ALBANO CAPETINE 2005 ADAAN. 35.81 0,00 73,16

CLASSE: S9 (FÍSICA)   
1º 4 6 S9 CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA 1978 VASCO 33.34 0,00 73,72
2º 4 8 S9 JOÃO FELIPPE DE SOUZA ARAÚJO 2009 VASCO 34.10 0,00 72,08
3º 1 5 S9 DIEGO BRITO DIAS GUARINO FEOLLA 1989 ADAAN. 35.45 0,00 69,34
4º 1 4 S9 LUIZ FELIPE MARINHO FRANÇA 1969 ADAAN. 37.87 0,00 64,90
5º 2 1 S9 FLAVIO PETILLO LE MASSON AMBROSIO 2009 TTC 40.21 0,00 61,13
6º 3 4 S9 DAVI DE CARVALHO CORRÊA 1996 ADAAN. 40.59 0,00 60,56
7º 3 3 S9 VICTOR RAMOS QUINTELLA 1992 ADAAN. 42.74 0,00 57,51
DNS 2 8 S9 JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALMEIDA 1999 ASPAEGO

CLASSE: S11 (VISUAL)   
1º 1 3 S11 FLAVIO FONTES DA SILVA 1980 ADAAN. 33.09 0,00 78,15

CLASSE: S12 (VISUAL)   
1º 4 7 S12 LUIZ HENRIQUE DE JESUS DE MORAES 2006 VASCO 34.39 0,00 68,58

CLASSE: S13 (VISUAL)   
1º 4 5 S13 JOAO LUIS DE CASTRO ALMEIDA 1982 ADAAN. 30.18 0,00 78,18

22ª PROVA - 200 MEDLEY FEM SM5-SM14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SM10 (FÍSICA)   
1º 1 4 SM10 MARILIA GABRIELA DANTAS ISIDORO 1995 SESISP 3:39.77 0,00 66,76

CLASSE: SM14 (INTELECTUAL)   
1º 1 5 SM14 CRISTIANE CARNEIRO CAVALCANTI 1986 NAVES/RJ 5:49.49 0,00 40,10

23ª PROVA - 200 MEDLEY MASC SM5-SM14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SM8 (FÍSICA)   
1º 1 5 SM8 ANDRE CANDIDO DE LACERDA 1981 TTC 3:58.95 0,00 59,68

CLASSE: SM9 (FÍSICA)   
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DQL 1 3 SM9 FLAVIO PETILLO LE MASSON AMBROSIO 2009 TTC

CLASSE: SM12 (VISUAL)   
1º 1 6 SM12 DOUGLAS ROCHA MATERA 1993 VASCO 2:39.09 0,00 87,19

CLASSE: SM14 (INTELECTUAL)   
1º 1 4 SM14 SERGIO ROBERTO SOARES ITAJAHY PINTO DA

COSTA
1981 NAVES/RJ 4:45.28 0,00 45,24

24ª PROVA - 50 COSTAS FEM S1-S5 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S2 (FÍSICA)   
1º 1 3 S2 JESSICA OLIVEIRA DE LIMA 2004 VASCO 1:30.57 0,00 70,96
DNS 1 2 S2 ANA LUCIA GUILHERME NOVAES 1970 TTC

CLASSE: S3 (FÍSICA)   
1º 1 6 S3 CAMILA MAGALHÃES LIMA MUTZENBECHER 1986 TTC 2:04.15 0,00 43,03
2º 1 7 S3 MARIA EDUARDA MONTEIRO BRITO 2003 ADAAN. 2:50.17 0,00 31,39

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 1 5 S4 MARIANE SILVA RIBEIRO 2006 E.C.PG 1:30.41 0,00 53,27

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 1 4 S5 BEATRIZ CARDOSO SANTANA 1998 SESISP 1:08.58 0,00 59,03
2º 1 1 S5 ANA PAULA DE AZEVEDO 1971 ADAAN. 1:49.97 0,00 36,81

25ª PROVA - 50 COSTAS MASC S1-S5 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: S4 (FÍSICA)   
1º 1 3 S4 ROBERTO RICARDO FOM IAU FELIX JUNIOR 1998 TTC 2:04.98 0,00 33,60

CLASSE: S5 (FÍSICA)   
1º 1 4 S5 RODRIGO SANTOS PESSOA 1981 E.C.PG 1:11.03 0,00 47,19
2º 1 5 S5 ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA 1979 ADAAN. 1:13.12 0,00 45,84

27ª PROVA - 100 PEITO FEM SB4-SB14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SB4 (FÍSICA)   
1º 1 2 SB4 BEATRIZ CARDOSO SANTANA 1998 SESISP 3:16.83 0,00 55,11

CLASSE: SB5 (FÍSICA)   
1º 1 3 SB5 TALINE MARIANE DOS ANJOS 1997 SESISP 2:04.00 0,00 79,85

CLASSE: SB9 (FÍSICA)   
1º 1 4 SB9 MARILIA GABRIELA DANTAS ISIDORO 1995 SESISP 1:46.07 0,00 68,94

CLASSE: SB11 (VISUAL)   
1º 1 5 SB11 EMILY DE SOUZA GOMES 2009 VASCO 2:02.76 0,00 67,83

CLASSE: SB13 (VISUAL)   
1º 1 7 SB13 ANA CAROLINA LOPES CORREA BATISTA 1998 VASCO 2:00.78 0,00 60,53

CLASSE: SB14 (INTELECTUAL)   
1º 1 6 SB14 MAISA DO BEM OLIVEIRA 1991 NAVES/RJ 3:01.06 0,00 40,71

28ª PROVA - 100 PEITO MASC SB4-SB14 ABSOLUTO - FINAL DIRETA (12/08/2023)
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Cálculo do Índice Técnico: CPB ÍNDICE TÉCNICO DA COMPETIÇÃO

 RESULTADO OFICIAL 

COL S R CLASSE ATLETA/EQUIPE ANO EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

CLASSE: SB4 (FÍSICA)   
DQL 2 2 SB4 RODRIGO SANTOS PESSOA 1981 E.C.PG

CLASSE: SB5 (FÍSICA)   
1º 2 7 SB5 VICTOR BERNARDO GARCIA DE SOUSA 2005 VASCO 1:55.48 0,00 76,00
2º 2 5 SB5 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA 1995 VASCO 2:40.52 0,00 54,68
3º 2 3 SB5 YURI GREGORY FERREIRA DIAS DO MARCO 1998 E.C.PG 2:52.96 0,00 50,75

CLASSE: SB6 (FÍSICA)   
1º 3 1 SB6 WALTEMIR FRANCISCO DA CRUZ 1979 E.C.PG 2:34.38 0,00 51,78
2º 3 8 SB6 DANIEL RANGEL COSME DA SILVA 1996 ADAAN. 3:08.81 0,00 42,34

CLASSE: SB7 (FÍSICA)   
1º 3 2 SB7 ANDRE CANDIDO DE LACERDA 1981 TTC 2:03.76 0,00 59,57

CLASSE: SB8 (FÍSICA)   
1º 3 4 SB8 LUIZ GUSTAVO ALBANO CAPETINE 2005 ADAAN. 1:31.99 0,00 74,44
2º 3 3 SB8 ANTONIO EDUARDO MATTOS 1968 TTC 2:01.46 0,00 56,38
DNS 2 1 SB8 JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALMEIDA 1999 ASPAEGO

CLASSE: SB9 (FÍSICA)   
1º 2 8 SB9 FLAVIO PETILLO LE MASSON AMBROSIO 2009 TTC 1:55.25 0,00 57,25
2º 1 4 SB9 LUIZ FELIPE MARINHO FRANÇA 1969 ADAAN. 2:18.57 0,00 47,61
3º 2 4 SB9 VICTOR RAMOS QUINTELLA 1992 ADAAN. 2:20.22 0,00 47,05

CLASSE: SB12 (VISUAL)   
1º 1 5 SB12 LUIZ HENRIQUE DE JESUS DE MORAES 2006 VASCO 1:49.79 0,00 60,34

CLASSE: SB14 (INTELECTUAL)   
1º 3 5 SB14 PEDRO BROETTO AZANHA 2000 SESISP 1:45.38 0,00 61,36
2º 1 3 SB14 DOUGLAS FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 1999 TTC 1:56.26 0,00 55,61
3º 1 2 SB14 DIOGO RICARDO FEITOZA MOREIRA DE JESUS 2004 ADAAN. 2:22.64 0,00 45,33
4º 3 7 SB14 SERGIO ROBERTO SOARES ITAJAHY PINTO DA

COSTA
1981 NAVES/RJ 2:28.39 0,00 43,57

5º 1 6 SB14 LUIS VITOR DE FARIAS SOUZA 2000 ADAAN. 3:24.65 0,00 31,59
DNS 3 6 SB14 RAFAEL MACHADO RIBEIRO 2001 NAVES/RJ
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